« les portes éternelles, » ce sont les anges, et c'est grâce à leurs soins vigilants que nous montons dans les cieux. Ces portes sont élevées, parce que précédemment toutes les âmes des saints descendaient dans l'enfer. Mais après que Jésus-Christ fut monté avec son corps au-dessus de toutes les vertus des cieux, les anges firent éclater leur joie, parce qu'il conduisit avec lui en triomphe les âmes des saints. « Qui est ce roi de gloire ? » C'est la voix des anges qui étaient toujours demeurés avec le Père. Ils semblent dire : Nous avons toujours contemplé le Père et le Fils dans une même essence, qui est ce roi de gloire ? C'est eu égard à sa nature humaine, que les autres disent : « Elevez vos portes, » c'est la voix du prophète aux Juifs : « Elevez vos portes, » c'est-à-dire l'orgueil, la cupidité, l'avarice, car c'est par ces trois portes que tout homme descendait dans l'enfer. Ou bien, elevez vos portes, ô princes ; dans l'hébreu, on lit : Portes, levez vos têtes ; qu'elles suivent une ligne directe. Il faut entendre que l'homme ne peut parvenir à une pureté parfaite, et que personne ne peut arriver à cette perfection par ses propres forces. Ces portes éternelles auxquelles on commande de s'élever sont la foi, la charité et la chasteté, parce que c'est par ces trois portes que Jésus-Christ entra dans l'Église. « Qui est ce roi de gloire ? » La faiblesse humaine répond : Qui est-il ? comme s'ils disaient : Est-ce celui que nous avons crucifié, que nous avons insulté et traité comme un vil néant. Ils

clausæ fuerant, apertæ sunt. Vel « portæ æternales, » angeli dicuntur : per quorum custodiam, ad celestia ascendimus. Elevate dicuntur : quia antea omnes animæ sanctorum ad infernum descendebant. Sed postquam Christus ascendit una cum corpore suo super omnes virtutes colorum, post angeli lætati sunt : quia animas sanctorum apud se illic deduxit. « Quis est iste rex glorie ? » Vox angelorum, qui apud Patrem semper fuerant, ac si dicerent : Nos Patrem, et Filium semper simul esse videmus : iste rex glorie quis est ? Pro parte carnis dicebant : « Tollite portas : » Vox prophetæ de Judaïs, « Tollite portas : » id est, superbiim, et cupiditatem, et avaritiam, quia per has tres, omnis homo ad infernum descendebat. Vel elevate portas, principes, vestras : pro quo in Hebræo positum est : « Levate, portæ, capita vestra : » recto ferantur itinere. Ad perfectum munditia dicit hominem venire non posse : et quemquam ad perfectum munditia venire non valere. Portæ æternales quas dicit elevari, fides, charitas, et castitas est, quia per has tres Christus Ecclesiam ingreditur. « Quis est iste rex glorie ? » Humana fragilitas respondit : « Quis est iste ? » Ac si dicant : iste est quem nos crucifiximus, et impropere vivimus,